



گزارش ویژه

گمرک در مسیر پیشرفت



دکتر محمد رضوانی فر

معاون وزیر اقتصاد و رئیس کل گمرک ایران

گمرک ایران به عنوان مرزبان اقتصادی و پیشبران سیاست‌های دولت در امر تجارت خارجی و سومین منبع درآمد دولت به شمار می‌رود که در کنار وظایف و قوانین متعدد، به فعالان اقتصادی و سایر ذینفعان خدمت‌رسانی می‌کند. این سازمان یکی از ارکان مهم اقتصاد کشور و مجری پیاده‌سازی سیاست‌های دولت در امر تجارت خارجی است که تمام مساعی خود را در جهت خدمت‌رسانی هرچه مطلوب‌تر به همه ذینفعان و فعالان عرصه تجارت جهت دهی کرده و برنامه‌های جدیدی را در چارچوب تسهیل و توسعه تجارت طراحی و پیاده‌سازی می‌کند که سیاست‌های جدید گمرک گام به گام با الهام از شعار امسال سازمان جهانی گمرک با عنوان "تعامل هدفمند گمرک با شرکای سنتی و جدید" پیش خواهد رفت. امید است که بتوانیم با بهره‌گیری از این برنامه‌ها و اجرای طرح تحول دیجیتال در گمرک، گمرکی پیشرو، روآآمد و سازمانی چابک بر اساس نیازهای امروز ایجاد نماییم.

محورهای مهم برنامه‌های جدید در گمرک

توجه ویژه به توسعه سرمایه انسانی

آموزش، ارتقاء نیروی انسانی از لایه‌های میانی، بهبود وضعیت رفاهی و معیشتی و افزایش پرداختی‌ها از عمده‌ترین مواردی بوده که در بخش توسعه نیروی انسانی و سرمایه انسانی در سال جاری مورد توجه ویژه قرار داشته است. در بخش آموزش در سال جاری ۲۶۳ هزار نفر ساعت دوره آموزشی برگزار شد که در مقایسه با سال قبل ۲/۵ برابر رشد داشته است. در سال گذشته ۷۵ هزار نفر ساعت دوره آموزشی برای همکاران، اجرایی شد. در سال جاری همچنین ۹ دوره ارزیابی برگزار شد و از این طریق، برگزاری دوره‌های ارزیابی از حالت انحصار خارج و برای تمامی همکاران عملیاتی شد. در خصوص بهبود وضعیت معیشتی پرسنل گمرک نیز تلاش شده تا حد امکان پرداختی پرسنل تقویت شود. به نحوی که سهم پرداختی پرسنل در ۱۰ ماهه سال ۱۴۰۲ نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۱۲۹ درصد بارشد همراه بود.

جایگاه گمرک به عنوان سومین منابع درآمد پایدار غیر تورمی

گمرک علاوه بر اعمال و اجرای سیاست‌های دولت در حوزه تجارت خارجی و تسهیل در تشریفات گمرکی، وظیفه وصول درآمدها و واریز آن به خزانه را بر عهده دارد که در این خصوص جایگاه گمرک به عنوان سومین منابع درآمد پایدار غیر تورمی دولت تثبیت شده است. آمار درآمد وصولی گمرک و واریز به خزانه در ۱۰ ماهه سال جاری گواه رشد ۴۵ درصدی درآمدهای گمرکی است. جمع کل وصولی‌ها و واریز به خزانه از سوی گمرک در ۱۰ ماهه امسال ۱۵۷ هزار و ۵۴۶ میلیارد تومان بوده که این میزان نسبت به مدت مشابه سال قبل ۴۵ درصد افزایش نشان می‌دهد. در این مدت میزان حقوق ورودی وصولی کالاها بالغ بر ۵۰ هزار و ۵۷۹ میلیارد تومان گردیده که ۴۵ درصد افزایش یافت. میزان حقوق ورودی وصولی کالاها به علاوه خودرو، گوشی تلفن همراه بالای ۶۰۰ دلار و ۲۳ ردیف درآمدی گمرک در مدت یاد شده به ۷۸ هزار و ۵۱۰ میلیارد تومان رسید که نسبت به مدت مشابه سال قبل با رشد ۷۹ درصدی همراه بود. میزان مالیات بر ارزش افزوده وصولی نیز در همین مدت با ۲۲ درصد رشد به رقم ۷۹ هزار و ۳۵ میلیارد تومان رسید. ادامه در صفحه ۱۲

رئیس جمهوری در جمع مسئولان

وزارت اقتصاد

تسهیل تجارت مهمترین اولویت دولت در گمرکات

دکتر سید ابراهیم رئیسی رئیس‌جمهور کشورمان تسهیل تجارت را مهمترین اولویت دولت در گمرکات عنوان کرد.

دکتر رئیسی با بیان این مطلب افزود: تسهیل و تسریع امور در گمرکات برای تاجر و بازرگان اهمیت بسیار زیادی دارد.

رئیس‌جمهور ادامه داد: درآمد زایی گمرک مطلوب است اما موضوع اصلی در گمرک تسهیل تجارت (صادرات و واردات) برای کشور است.

دکتر رئیسی تاکید کرد: این امر چرخه تولید را در کشور به حرکت در می‌آورد و سبب افزایش صادرات و واردات مواد اولیه برای تولید خواهد شد.

رئیس‌جمهور از اقدامات گمرک برای اجرای طرح تحول دیجیتال تقدیر کرد و افزود: گمرک با فعال‌سازی سامانه‌های خود، در امر شفاف‌سازی به خوبی عمل کرده است.



با گفت‌وگوهایی از:

سیاست‌ها و برنامه‌های گمرک با هدف تسهیل تجارت

• فرود عسگری معاون امور گمرکی گمرک

تشریح اقدامات گمرک در حوزه نیروی انسانی

منابع، تجهیزات کنترلی و رفاهی

• محسن جلاوتی معاون توسعه مدیریت و منابع گمرک

پیشرفت ۷۵ درصدی استقرار طرح تحول دیجیتال گمرک

• علیرضا کاظمی مشاور رئیس کل گمرک ایران در امور فناوری

اصلاح آیین نامه اجرایی قانون امور گمرکی در دستور کار

گمرک قرار گرفت

• ابراهیم نقدی معاون حقوقی و نظارت گمرک ایران

نظامنامه اولویت‌های پژوهشی گمرک تدوین می‌شود

• ابوالفضل اکبرپور سرپرست معاونت برنامه‌ریزی و امور بین‌الملل

طرح تحول دیجیتال گمرک

در مسیر دولت الکترونیک طراحی شد

• علی اشرفی سرپرست دفتر فناوری اطلاعات و امنیت فضای مجازی

استقرار ۱۱ دستگاه آشکارساز کامیونی در گمرکات کشور

در دولت سیزدهم

• طاهر یوسفی مدیرکل توسعه و تجهیز گمرک ایران

با یادداشت‌هایی از:

• رضا گلی رئیس شعبه ۲ کمیسیون رسیدگی به اختلافات گمرکی

• عبدالرضا غلامی مدیر کل دفتر تعرفه

• عبدالمجید دهقان‌یان مدیر کل دفتر ارزش

گزارش خبری

• ۴۹۶ شرکت به عنوان فعالان اقتصادی برگزیده گمرکی تسهیلات

ویژه دریافت می‌کنند

• دیپلماسی اقتصادی فعال گمرک ایران با هدف تسهیل تجارت با

کشورهای هدف

نقش ویژه گمرک در تحول اقتصادی



آغاز سخن

دکتر سید احسان خاندوزی

وزیر امور اقتصادی و دارایی

گمرک به خاطر قرار گرفتن در نقطه کانونی و چهار راه تعاملات بخش‌های تجاری کشور و خدمات دهی به بخش عمده ای از فعالان اقتصادی، تجار و مسافران نقش ویژه‌ای در اقتصاد کشور دارد. این نقش ویژه گمرک در اقتصاد کشور از آنجایی که انجام تشریفات گمرکی، تسهیل و تسریع تجارت خارجی به هنگام و سریع منوط به همکاری و اقدامات همزمان در بخش خدمات، صدور مجوزها و موارد مرتبط با ترخیص، از سوی دستگاه‌های مرتبط است، بیش از پیش با اهمیت خواهد بود، چرا که رضایتمندی فعالان اقتصادی، سرعت، دقت و انجام به هنگام و دقیق تشریفات ترخیص کالاهای صادراتی و وارداتی به همکاری و هماهنگی همه دستگاه‌های دخیل در امر تجارت بستگی وافری دارد. در این راستا گمرک با اقدامات تحول‌گرایانه و تسهیل‌گری در حوزه تجارت خارجی، اجرای طرح تحول دیجیتال و هوشمند سازی فرآیندها، به سمت روان‌سازی و ساده‌سازی رویه‌ها و فرآیندهای گمرکی گام برداشته است تا از این طریق و با داشتن گمرک هوشمند، ارائه خدمات و تسهیلات

به ذینفعان و فعالان اقتصادی در بستر الکترونیکی و در کمترین زمان ممکن و نهایت دقت انجام شود. بهره‌گیری از ابزارهای کنترلی از دیگر برنامه‌های اولویت دار گمرک بود که در این زمینه با استفاده از ظرفیت شرکت‌های دانش بنیان داخلی و جذب سرمایه‌گذاری بخش خصوصی، اهداف بلندمدی را مدنظر قرار داده است به گونه‌ای که در ۱۵ ماه اخیر، ۱۱ دستگاه آشکارساز کامیونی در گمرکات کشور نصب و راه‌اندازی شده است و همچنین براساس اهداف معین و با همکاری معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری در ۲ سال آینده این تعداد به ۳۰ دستگاه افزایش خواهد یافت. از دیگر اقدام مثبت و موثر گمرک در سال جاری، پیگیری در کاهش میانگین پاسخگویی به استعلامات گمرکی از سوی دستگاه‌های همجوار بوده است که با پیگیری و تمرکز ویژه گمرک در این خصوص و همکاری سازمان‌های مرتبط، مشخصا سازمان استاندارد، غذا و دارو، دامپزشکی و حفظ نباتات، میانگین متوسط پاسخگویی به استعلامات گمرکی از ۱۱ روز در سال گذشته و ابتدای سال جاری به کمتر از ۷ روز رسیده است که کار بسیار ارزشمندی است و تاثیر بسیاری در سرعت بخشیدن به انجام تشریفات گمرکی و ترخیص کالا از مبادی ورودی دارد.